İlk dört halifeye dinî ve din dışı konularda her şey sorulabiliyordu. Onlar cevap
veremedikleri meseleleri diğer sahâbîlerden öğrenirdi. Böylece Hulefâ-yi Râşi-
dîn meclisleri kültürün gelişmesine hizmette birleşiyordu.

Emevîler devrinde Şam Emeviyye Camii ile Amr b. Âs’ın Fustat’ta (Mısır)
21 (642) yılında yaptırdığı, zamanımıza kadar kendi adıyla anılan cami önemli
birer eğitim merkez haline geldi.

İlmî araştırmaların kurumlaştığı, eğitim ve öğretim faaliyetlerinin geliştiği
Abbâsîler devrinde de camiler eğitim ve öğretim işlevini sürdürdü.

Yapımına 359’da (970) baş-
lanıp iki yılda tamamlanan camide İsmâilî fıkhı ve kelâmı okutulmakta, bu
mezhebin dinî ve siyasî ilkelerini tanıtmak amacıyla burada sürekli toplantılar
yapılmaktaydı. Fâtımîler’in kendi doktrinlerini yayma gayreti asıl 395 (1005)
yılında Hâkim-Biemrillâh’ın Kahire’de kurduğu Dârülhikme’de görülmektedir.
Mukattam dağında bir rasathâne inşa ettiren Hâkim-Biemrillâh camilerdeki
öğretimin yanında Dârülhikme’nin inşasını başlattı. Oldukça serbest bir eği-
timin ve ilmî müzakerelerin yapıldığı Dârülhikme’nin daha küçük örnekleri
İskenderiye, Halep, Kudüs, Dımaşk ve Trablusşam’da açıldı.

Asya’dan gelen birçok müslüman ve gayri müslim talebe öğrenim görüyordu.
Kurtuba’da çok zengin bir kütüphane kurulmuştu.30

Eyyûbîler döneminde Selâhaddîn-i Eyyûbî vezir olduğunda (564/1168) Şiî
mezhebine karşı Sünnî akideyi desteklemeye başladı, bu amaçla medrese inşa-
sına önem verdi. Muharrem 566’da (Eylül 1170) Amr b. Âs Camii yakınında
Şâfiîler için Nâsıriyye Medresesi’ni açtı, burası için bir vakıf kurdu. Aynı bölge-
de Mâlikîler için Kamhiyye Medresesi’ni inşa ettirdi.

gerekliliği diğer İslâmî kaynaklarda da57 benimsenmiştir.58 Bu faa-
liyetler âdâb-ı ders disipliniyle gerçekleştirilmiştir ki o klasik İslâm öğretim ve

56 Kâtip Çelebi, Keşfü’z-zunûn an esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn (nşr.: Kilisli Muallim Rifat- M. Şerefeddin
Yaltkaya), I-II, İst. 1360-62/1941-43, I, 42.

57 Ahmed Şelebî, et-Terbiyetü’l-İslâmiyye, Kahire 1982, s. 209-211, 257-275, 291-327.
58 Mustafa Çağrıcı, “Âdâb-ı Ders”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA), Türkiye
Diyanet Vakfı Yay., İst. 1988, I, s.

“Erdemli bilginler” ise gökteki
yıldızlar gibidir ki66 Kur’an bu istikamette sâlih kulların yeryüzüne hâkim kılı-
62 Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre et-Tirmizî,, el-Câmi‘u’s-sahîh (nşr.: Ahmed M. Şâkir), I-V,
Kahire 1356/1937, “İlim”, 19; İbn Mâce, “Mukaddime”, 19.

63 Cuma, 62/5.
64 Dârimî, Ebû Muhammed Abdullâh b. Abdirrahmân b. el-Fazl, es-Sünen, Beyrut, 1407/1987,
“Mukaddime”, 32.

65 Dârimî, “Mukaddime”, 29, 34.
66 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî, el-Müsned, I-VI, İst.
1992, III, 157.

Daha sonra nimetle ilgilenme düzeyini aşarak
nimetin sahibine yükselir, ilgi ve sevgisini O’na yöneltir. Böylece şükür mânevî

94 Âl-i İmrân, 3/123.
95 Râgıb el-İsfahânî, Müfredâtü elfâzi’l-Kur’ân (nşr.: Safvân Adnân Dâvûdî), Dımaşk-Beyrut
1412/1992, “şkr” md.; a.mlf., ez-Zerî‘a ilâ mekârimi’ş-şerî‘a (nşr.: Ebü’l-Yezîd el-Acemî), Kahire
1405/1985, s. 279; “Şükür”, Tü rkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA), Türkiye Diyanet
Vakfı Yay., İst. 2010, XXXIX, 260.

96 İbrâhim, 14/7.
97 Zümer, 39/63.
98 Neml, 27/40; Bk. Lokman, 31/12.
99 Râzî, Tefsir, XXIV, 198.
100 İbrâhîm 14/7.

144 Balıkesir Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi / ISSN: 2149-9969
Cilt: 3 - Sayı: 1, Haziran 2017